
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 84 DEL 25-06-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione programmazione delle attività in onore di Maria SS del Monte anno 
2024  Atto di indirizzo. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 16:30 e seguenti in 

Racalmuto e nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nominata con decreto 
sindacale n. 6 del 18/06/2024  nelle persone dei Signori 
 
Bongiorno Calogero Sindaco Presente 
Castiglione Luigi Assessore Anziano Presente 
Conte Calogero Assessore Presente 
Lauricella Antonino Assessore Presente 
Leone Pasqua Rita Cinzia Assessore Presente 
Gagliardo Carmelisa Assessore Presente 

 
 

Risultano presenti n.    6 e assenti n.    0. 
 
Con l’assistenza e la partecipazione, ai sensi dell’art. 52 della Legge n° 142/90 siccome recepita 

dall’Ordinamento Regionale con L.R. n. 48/91 del Segretario Generale Dott.ssa Marotta Roberta, ha 
adottato la seguente deliberazione 

 
Presiede la seduta il  Sindaco Avv. Bongiorno Calogero, che verificata la sussistenza del numero 

legale, dichiara aperta la riunione, invitando i presenti a deliberare in ordine alla proposta qui di 
seguito, riportata e trascritta.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.56 DEL 25-06-2024  
 

Ufficio: SINDACO 

 
OGGETTO: Approvazione programmazione delle attività in onore di Maria SS del Monte anno 2024  Atto 

di indirizzo. 
 

Il sottoscritto Avv. Calogero Bongiorno, nella sua qualità di Sindaco, in virtù delle competenze 
derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 26/10/1992, n. 7 come modificato ed 
integrato dall’art. 41 della L.R. 01.09.1993, per tutte le materie non espressamente attribuite agli 
organi del Comune, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe; 
 
PREMESSO  

- CHE la manifestazione della festa del Monte è un appuntamento annuale che si svolge la 
seconda settimana di luglio. Tale festa affonda le radici nell’anno 1503. Secondo la 
tradizione, il simulacro della madonna arrivò a Racalmuto, proveniente dalle coste africane. 
Durante la festa si svolge la rievocazione del duello intercorso tra il Conte del Carretto signore 
di Racalmuto e il Principe Gioeni signore di Castronovo di Sicilia. La festa offre vari momenti 
sia religiosi che culturali ed etnoantropologici. Il sabato è dedicato alla tradizionale presa 
della bandiera del cero, una lotta fra giovani racalmutesi per la conquista della bandiera posta 
alla sommità di un cero in legno alto 5 metri. La domenica, giornata conclusiva della festa, la 
statua della madonna a bordo di una nave, percorre le vie principali del paese e i devoti in 
groppa a cavalli bardati, salgono la scalinata della chiesa per consegnare le “prummisioni” 
alla patrona di Racalmuto. 

- CHE La festa del Monte si caratterizza anche per la presenza di bande musicali, gruppi di 
tammurinara, dallo spettacolo di giochi pirotecnici che attrae migliaia di persone. 

DATO ATTO  
- che il Comune di Racalmuto è profondamente legato a Maria SS del Monte, compatrona della 

città, i cui festeggiamenti costituiscono l’evento centrale delle attività di promozione del 
Paese quale momento di alta espressione artistica della tradizione siciliana di profondo 
contenuto religioso e spirituale;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- che l’evento costituisce, altresì, un rilevante momento di promozione turistica per il paese, 
meta di tanti visitatori alla riscoperta dei luoghi di Leonardo Sciascia che, della festa del 
Monte ha scritto nelle Parrocchie di Regalpetra. 

PRESO ATTO CHE L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE: 
- anche quest'anno intende, procedere a stilare un programma complessivo di eventi che 

raggruppi sia quelli religiosi che quelli culturali, con la volontà di offrire ai fedeli ed ai turisti 
interessati all’evento de quo momenti di spiritualità, nonché di intrattenimento musicale ed 
artistico, coinvolgendo, contestualmente, le associazioni locali, storicamente ed 
antropologicamente interessate nelle celebrazioni rituali; 

- partecipa alla organizzazione delle manifestazioni culturali, storiche ed etnoantropologiche, 
che tradizionalmente si svolgono durante il periodo della festa del Monte; 

DATO ATTO che con nota n. prot. 9291 del 25.06.2024, è stato presentato il Programma dei 
festeggiamenti in onore di Maria S.S. del Monte, dal Parroco don Carmelo La Magra, stilato in 
seguito alla riunione di coordinamento svoltasi tra l’Amministrazione comunale ed i diversi attori del 
territorio, interessati all’organizzazione della festa in onore a Maria SS del Monte, allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
DATO ATTO, altresì, della direttiva prot. n. 9301  del 25.06.2024 , dell’assessore al Turismo-Sport- 
Spettacolo, Dott. Calogero Conte, allegato B, con la quale si integra il programma suddetto con 
alcuni momenti di spettacolo ed intrattenimento, al fine di prolungare le attività legate alla festa, che 
garantiranno sia la valorizzazione che l’implementazione della promozione turistica del territorio, 
offrendo ai turisti un’immagine di un paese vivo, in grado di offrire occasioni di svago, divertimento, 
arricchimento culturale, conoscenza delle tradizioni; 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende condividere e promuovere le attività svolte 
dalle singole Associazioni, in ottemperanza delle funzioni istituzionali del Comune, in applicazione 
del principio di sussidiarietà orizzontale di cui alla legge n. 59/1997 ed al D.lgs. n. 267/2000, 
sostenendole attraverso la concessione di contributi economici ai sensi del Capo I, art. 6 comma 2 del 
“Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici ad associazioni, 
istituzioni, enti pubblici e privati per la concessione del patrocinio comunale”, approvato con 
Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022;  
RILEVATO CHE è di competenza dell’organo politico, ai sensi del combinato disposto di cui all’ art. 4 
del D.lgs. n. 165/2001 e all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, procedere, coerentemente con gli indirizzi 
programmatici di cui al Documento Unico di Programmazione 2024/2026, all'approvazione della 
programmazione di manifestazioni da realizzarsi per i festeggiamenti della compatrona di 
Racalmuto;  
TENUTO CONTO dell'orientamento generale della Magistratura contabile teso ad attenuare gli effetti 
dei divieti introdotti dall'art. 6 della Legge 122/2010 sulla possibilità degli enti locali di intervenire 
finanziariamente a sostegno dì attività rilevanti per il territorio, a condizione che ciò da un lato sia 
quantificabile come utile sulla base degli elementi di valutazione e, dall'altro, che non sì limiti ad una 
mera pubblicizzazione dell'immagine dell'Ente; 
RILEVATO, altresì, che, per l’ottimale pianificazione e programmazione dei festeggiamenti in onore 
di Maria SS del Monte, questa Amministrazione Comunale intende, garantire l’organizzazione 
logistica con la disponibilità dei materiali e delle attrezzature di sua proprietà (palco modulare, 
Pedane ecc…) nonché la pubblicizzazione a mezzo dei canali istituzionali e tramite emittenti 
televisive di portata regionale; 
DATO ATTO CHE successivo atto deliberativo verranno quantificate le somme necessarie per la 
realizzazione del programma dei festeggiamenti in onore di Maria SS del Monte per l’anno 2024; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

RICHIAMATE  
 la deliberazione di giunta comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale vengono approvate anche il piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150;  

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP  
2024/2026;   

 la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità contabile e alla regolarità tecnica; 
VISTI 
 L’O.R.EE.LL.; 
 La L.R. 3.12.1991, n.44; 
 La L.R. 23.12.2000, n.30; 
 I vigenti Regolamenti Comunali; 
 Il vigente Statuto Comunale; 
 Il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022; 
Per quanto in premessa, 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di 
fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, 
con la proposta di cui all’oggetto; 

2. DI APPROVARE, la programmazione delle attività da svolgersi nel periodo dei festeggiamenti in 
onore di Maria SS del Monte - anno 2024, come espresso in narrativa, di cui agli allegati A e B, 
alla presente deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa; 

3. DI DARE ATTO che la spesa occorrente alla realizzazione della sopracitata programmazione verrà 
quantificata con successivo atto deliberativo; 

4. DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 
del Comune di Racalmuto di porre in essere tutti gli atti necessari per la redazione del Piano della 
Sicurezza e Gestione delle Emergenze; 

5. DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile di E.Q. Settore V, di provvedere all’inoltro alle 
Autorità competenti delle richieste per le acquisizioni delle autorizzazioni, qualora necessarie, 
per lo svolgimento dell'evento così come previste dalle vigenti normative in materia, ivi 
compresa l'autorizzazione della Commissione di vigilanza, se necessario, e quella relativa al 
D.Lgs. 222/2016, nonché di provvedere di porre in essere i necessari provvedimenti temporanei 
di viabilità (chiusura al traffico veicolare e apposizione di divieti di sosta, etc.); 

6. DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al responsabile di P.O. Settore IV, di porre in essere gli atti 
gestionali necessari e consequenziali al presente atto, al fine di darne immediata esecuzione; 

7. DI DARE ATTO CHE l’Amministrazione assicurerà alle Associazioni ed ai Comitati promotori 
delle Manifestazioni inserite in programma, il supporto logistico ed eventuali riduzioni ed 
agevolazioni in materia di pubblicità, pubbliche affissioni ed occupazione suolo pubblico, nella 
misura consentita dagli appositi regolamenti comunali e dalla normativa di settore, fermo 
restando l'acquisizione delle dovute autorizzazioni da parte dei competenti uffici comunali; 

8. DI DARE ATTO CHE l'Amministrazione Comunale intende condividere e promuovere le attività 
svolte dalle singole Associazioni, in perseguimento delle funzioni istituzionali del Comune, in 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui alla legge n. 59/1997 ed al D.lgs. n. 
267/2000, sostenendole attraverso la concessione di contributi economici ai sensi del Capo I, art. 
6 comma 2 del Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici ad 
associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la concessione del patrocinio comunale, 
approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.lgs. 33/2013, e sull'albo pretorio online sul sito del Comune di Racalmuto 
www.comune.racalmuto.ag.it; 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui l’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 nonché ai sensi dell’Art. 12 comma 2 della 
L. R. 44/91 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento.  

11. DI TRASMETTERE copia della presente al Stazione dei Carabinieri di Racalmuto. 

 
 

       
 
 
 
 
 
  

Il Proponente 
f.to  Bongiorno Calogero 
firmato elettronicamente 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Racalmuto, lì 25-06-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Salemi Iolanda 
firmato digitalmente 

 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, n.48, 

nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Visto 

Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Racalmuto, lì 25-06-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 f.to  Sardo Viscuglia Salvatore 

firmato digitalmente 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione programmazione delle 

attività in onore di Maria SS del Monte anno 2024  Atto di indirizzo., e ritenuta la stessa condivisibile per le 

motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta ad 

ogni effetto di legge; 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Delibera N. 84 DEL 25-06-2024 

 
 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Avv.  Bongiorno Calogero 

   
L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 
F.to  Castiglione Luigi  F.to Dott.ssa Marotta Roberta 

   
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25-06-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale 26-06-2024  

 IL Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
  

 
 
 


